25/09/2023, 08:54 水利部关于印发《中小河流治理建设管理办法》的通知　　中小河流治理建设管理办法__2023年第25号国务院公报_中国政…

https://www.gov.cn/gongbao/2023/issue_10686/202309/content_6902590.html 1/4

水利部关于印发《中小河流治理建设水利部关于印发《中小河流治理建设

管理办法管理办法》的通知》的通知

水建设〔2023〕215号

各流域管理机构，各省、自治区、直辖市水利（水务）厅（局），各计划单列市

水利（水务）局，新疆生产建设兵团水利局，各有关单位：

《中小河流治理建设管理办法》已经部务会议审议通过，现印发给你们，请

认真遵照执行。

水　利　部　　　　　 

2023年7月1日

中小河流治理建设管理办法中小河流治理建设管理办法

第一章　总　　则

第一条第一条　为推进以流域为单元的中小河流系统治理，规范建设管理，充分发

挥工程效益，制定本办法。

第二条第二条　本办法适用于以提升防洪减灾能力为主要内容的流域面积200—3000

平方公里的中小河流治理项目。

第三条第三条　中小河流治理应遵循以下原则：

坚持人民至上，生命至上。统筹发展和安全，把保护人民生命财产安全放在

系统治理的首要位置，切实提升中小河流行洪和防洪能力。

坚持系统治理，整体规划。以流域为单元，统筹上下游、左右岸、干支流，

与流域综合规划、防洪规划和区域规划相协调，逐流域规划、逐流域治理，治理

一条，见效一条。

坚持因地制宜，生态安全。尊重河流自然属性，科学确定治理标准和治理方

案，处理好河流治理与生态保护的关系，实现人水和谐。

坚持数字赋能，智慧管理。逐流域、逐河流、逐项目建档立卡，实现中小河

流治理全过程信息化管理，提升治理管理数字化、网络化、智能化水平。

第四条第四条　水利部指导全国中小河流治理工作。水利部所属流域管理机构（以

下统称流域管理机构）对流域内中小河流治理工作进行指导监督。各省、自治

https://www.gov.cn/

25/09/2023, 08:54 水利部关于印发《中小河流治理建设管理办法》的通知　　中小河流治理建设管理办法__2023年第25号国务院公报_中国政…

https://www.gov.cn/gongbao/2023/issue_10686/202309/content_6902590.html 2/4

区、直辖市（以下统称各省）人民政府对辖区内中小河流治理工作负总责。各级

河长按照职责，加强中小河流治理管理保护。

第五条第五条　依托全国水利一张图，统一建设中小河流治理信息综合管理系统，

实现河流及项目信息入库上图，根据需要同步建设中小河流监测预警设施，提升

中小河流治理信息化管理水平，为数字孪生水利建设提供支撑。

第二章　前期工作

第六条第六条　水利部组织编制全国中小河流治理总体方案（以下简称总体方

案），确定中小河流治理总体目标、任务和布局。省级水行政主管部门要以流域

为单元，组织编制逐河流治理方案，跨省河流治理方案由流域管理机构负责组织

相关省份编制。逐河流治理方案经逐级审核汇总形成省级、流域分区、全国三个

层面中小河流治理总体方案。

第七条第七条　根据总体方案，水利部组织编制全国中小河流治理实施方案（以下

简称实施方案），原则上以5年为编制周期，确定全国中小河流治理的阶段目标和

任务。依据实施方案，省级水行政主管部门组织编制本省中小河流治理实施方

案，经流域管理机构审核后报水利部备案入库。

第八条第八条　实施方案内的项目依据河流治理方案和有关技术规程规范，可直接

编制项目初步设计报告。项目初步设计报告由县级以上水行政主管部门（或项目

法人）按规定选择具备相应资质的勘察设计单位编制，确保中小河流治理勘察设

计工作质量。

第九条第九条　中小河流治理项目初步设计报告审批权限及程序按照各省有关规定

执行。省级水行政主管部门应加强对本省中小河流治理项目初步设计工作的技术

指导及监督检查。各流域管理机构应对流域内的中小河流治理项目初步设计报告

及批复进行抽查，跨省中小河流治理项目初步设计报告审批前，应报送流域管理

机构进行复核。

第三章　年度任务管理

第十条第十条　各省、计划单列市及新疆生产建设兵团水行政主管部门每年应提前

组织编制下一年度中小河流治理任务建议，商同级财政部门，提出拟实施治理河

流和项目清单，并按照轻重缓急排序，8月上旬报水利部，并抄送流域管理机构。

纳入年度治理任务建议的河流和项目，应具备以下条件：

（一）河流及其项目已纳入全国中小河流治理实施方案；

（二）河流原则上具备3年内完成整河流治理的条件；

（三）项目在占地、移民、环保等方面无重大制约因素；

（四）项目完成初步设计报告批复；

（五）项目建设资金能够足额落实，并当年开工、当年完成年度治理任务。

近年重大洪涝灾害频发，保护对象重要的河流优先纳入年度治理任务。

25/09/2023, 08:54 水利部关于印发《中小河流治理建设管理办法》的通知　　中小河流治理建设管理办法__2023年第25号国务院公报_中国政…

https://www.gov.cn/gongbao/2023/issue_10686/202309/content_6902590.html 3/4

第十一条　第十一条　水利部综合考虑各省、计划单列市及新疆生产建设兵团年度治理

任务建议和流域管理机构复核意见，经各省、计划单列市及新疆生产建设兵团水

行政主管部门确认，提出分省年度治理河流及项目任务清单安排建议。

第十二条第十二条　各省、计划单列市及新疆生产建设兵团水行政主管部门应商同级

财政部门将中央财政补助资金及时分解落实到年度治理河流及项目，并按规定报

水利部备案入库，抄送有关流域管理机构，完成河流及项目信息上图。已入库上

图的河流和项目原则上不得调整，确需调整的报送流域管理机构复核，由省、计

划单列市及新疆生产建设兵团水行政主管部门商同级财政部门同意后，联合行文

报水利部、财政部备案。

第十三条第十三条　各地要保障财政投入，足额落实地方建设资金；鼓励各地发挥中

央资金补助、贴息等引导撬动作用，创新项目投融资机制，多渠道筹集中小河流

治理资金。

第四章　建设管理

第十四条第十四条　中小河流治理项目建设要严格执行国家有关规定，实行项目法人

责任制、招标投标制、建设监理制和合同管理制。

第十五条第十五条　项目法人应由县级以上人民政府或其授权的部门组建，对工程建

设的质量、安全、进度和资金使用负首要责任，按照有关规定择优选择具备相应

资质的设计、施工、监理等单位。

第十六条第十六条　项目初步设计报告一经批复，应严格执行。确需调整的，应严格

履行设计变更审批程序。重大设计变更、一般设计变更的划分按照水利工程设计

变更管理的相关规定执行。

第十七条第十七条　项目法人、勘察、设计、施工、监理、质量检测等参建单位及其

参建人员应严格执行国家质量安全的相关法律法规和标准规范，健全质量和安全

管理体系，加强中小河流治理项目质量和安全管理，对工程质量和安全承担相应

责任。中小河流治理项目依法依规实行工程质量终身责任制。

第十八条第十八条　项目法人是项目安全度汛工作的首要责任单位，对跨汛期施工项

目，应组织参建单位制定施工期安全度汛方案和超标准洪水应急预案，完善应急

处置和安全防范措施，落实抢险队伍和抢险物资，穿（破）堤工程及临时工程的

防洪标准应符合相关规范要求，确保在建项目度汛安全。

第十九条第十九条　地方水行政主管部门及项目法人要明确信息报送责任部门和责任

人，及时更新中小河流治理信息综合管理系统相关信息，逐级严格审核，确保信

息准确、完整。

各省、计划单列市及新疆生产建设兵团水行政主管部门每年1月底前，向水利

部报送上一年度中小河流治理项目实施情况总结报告，并抄送流域管理机构。

第五章　验收销号管理

25/09/2023, 08:54 水利部关于印发《中小河流治理建设管理办法》的通知　　中小河流治理建设管理办法__2023年第25号国务院公报_中国政…

https://www.gov.cn/gongbao/2023/issue_10686/202309/content_6902590.html 4/4

第二十条第二十条　对具备验收条件的中小河流治理项目应及时组织验收。竣工验收

由项目法人提出申请，在项目全部完成并经过一个汛期运行后的6个月内完成。具

体验收程序按照水利工程项目验收管理相关规定执行，竣工验收成果1个月内报

省、计划单列市及新疆生产建设兵团水行政主管部门备案，涉及跨省河流的应同

时报流域管理机构备案。项目竣工验收后，应在1个月内通过中小河流治理信息综

合管理系统报备项目验收资料文件，并更新项目信息。

第二十一条第二十一条　逐河流治理方案所涉及项目全部竣工验收后，由省级水行政主

管部门复核，并在中小河流治理信息综合管理系统中进行任务销号。跨省河流方

案所涉及项目全部竣工验收后，相关省份分别报送流域管理机构复核，由流域管

理机构在中小河流治理信息综合管理系统中进行任务销号。

第六章　监督检查

第二十二条第二十二条　水利部组织流域管理机构分省对中小河流治理工作进行监督指

导。省级水行政主管部门对检查发现的问题建立台账，明确责任单位和责任人，

提出整改意见和完成时限，并督促完成整改。

第二十三条第二十三条　各省、计划单列市及新疆生产建设兵团水行政主管部门应加强

对管辖范围内中小河流治理及项目的监督检查，包括项目前期工作、年度任务、

建设管理、质量安全、安全度汛、信息报送、项目验收、治理任务销号等。对检

查发现的问题，应督促项目法人及相关单位及时整改，对整改不力的，可根据情

节轻重，依法依规对相关单位和责任人实施责任追究，并按照有关规定纳入水利

建设市场主体不良行为记录信息，加强信用监管。

第二十四条第二十四条　水利部将中小河流治理逐河流治理实施、年度治理河流及项目

备案、年度治理任务及投资完成情况作为水利发展资金绩效评价的重要内容，与

下一年度任务安排挂钩。

第七章　附　　则

第二十五条第二十五条　地方投资建设的中小河流治理项目参照本办法执行。各省、计

划单列市及新疆生产建设兵团水行政主管部门可根据本办法，结合当地实际，制

定具体建设管理办法或实施细则。

第二十六条第二十六条　本办法由水利部负责解释。

第二十七条第二十七条　本办法自印发之日起施行。

扫一扫在手机打开当前页